
 

 

Decreto Dirigenziale  Pag.1 di 3 

 

Decreto  
Autorizzazione a contrarre mediante procedura negoziata senza bando per il seguente affidamento:   
“App. 21-01 Incarico professionale per servizi di progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della 
sicurezza in fase progettuale ed esecutiva, direzione lavori per l’intervento P0258 Borgo Roma Cittadella 
della Scienza e della Tecnologia - Biblioteca Egidio Meneghetti (Ed. 33) - Lavori di messa a norma e 
miglioramento antisismico” – CUP B36B19001260001. 
 

LA DIRIGENTE  
responsabile del C.d.r.  Direzione Tecnica e Logistica 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Verona. 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità D.R.1315/2017, ed in 
particolare l’art. 3 comma 1 lettera a. 

PRESO ATTO che il Consiglio di Amministrazione nella seduta del 22/12/2020 ha approvato il Bilancio 
Unico di Ateneo di Previsione annuale 2021 e il Bilancio di previsione triennale 2021-2023 (delibera n. 31), 
l’aggiornamento del Programma Edilizio Triennale per gli anni 2021 2023 e l’Elenco annuale dei lavori 2021 
(delibera n. 22) ed il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi per gli anni 2021 e 2022 (delibera 
n. 23). 

DATO ATTO del relativo budget assegnato al C.d.r. Direzione Tecnica e Logistica. 

VISTA la delibera n. 17 del Consiglio di Amministrazione in data 24/11/2020 di approvazione del seguente 
progetto di fattibilità tecnica ed economica: “P0258 Borgo Roma Cittadella della Scienza e della 
Tecnologia - Biblioteca Egidio Meneghetti (Ed. 33) - Lavori di messa a norma e miglioramento 
antisismico” – CUP B36B19001260001, per il quale è stato individuato come Responsabile Unico del 
Procedimento il p.i. Giovanni Vezzari, responsabile dell’Area Manutenzione della Direzione Tecnica e 
Logistica. 

CONSIDERATO che per le specificità tecniche delle prestazioni professionali richieste per la progettazione 
definitiva ed esecutiva oltre che per il coordinamento della sicurezza in fase progettuale ed esecutiva e per 
la direzione e contabilità dei lavori, essendo carenti nell’organico dell’Ateneo le adeguate figure 
professionali, in combinazione anche con i carichi di lavoro gravati sulla direzione competente e con la 
necessità di rispettare la tempistica di svolgimento delle attività in argomento, come certificato dal 
Responsabile del Procedimento, è necessario affidare gli incarichi professionali a soggetti esterni aventi la 
preparazione tecnico professionale adeguata. 

VERIFICATO che la CON.S.I.P. S.p.a. “Concessionaria Servizi Informativi Pubblici” non ha convenzioni 
attive per la tipologia di prestazioni in argomento. 

VISTA la relazione del Responsabile del Procedimento (ALLEGATO 1) che quantifica l’importo sommario 
della spesa per le competenze professionali calcolato, ai sensi del D.M. Ministero della Giustizia del 
17/06/2016, per l’avvio della selezione concorrenziale finalizzata all’affidamento dei Servizi di progettazione 
definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase progettuale ed esecutiva e di direzione lavori 
del richiamato intervento “P0258 Borgo Roma Cittadella della Scienza e della Tecnologia - Biblioteca Egidio 
Meneghetti (Ed. 33) - Lavori di messa a norma e miglioramento antisismico”. 

VISTO il d.lgs.50/2016 e s.m.i. artt. 36, comma 2, lett. b) e 157 comma 2, come derogati dall’art. 1 comma 
2 lett. b) della Legge 120/2020 di conversione con modifiche del D.L. 76/2020, che per i contratti sottosoglia 
di servizi, compresi quelli professionali di ingegneria ed architettura, prevede la procedura negoziata senza 
bando con invito ad almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione 
che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale, individuati in base ad indagini di mercato o 
tramite elenchi di operatori economici. 

PRESO ATTO della prossima pubblicazione da parte di questa Amministrazione di un “elenco dei 
professionisti per l’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria dell’Università di Verona” 
sulla piattaforma telematica UBUY – Portale Appalti, la cui procedura di attivazione è attualmente non 
ancora ultimata. 





 

 

Decreto Dirigenziale  Pag.2 di 3 

 

CONSIDERATA pertanto, nelle more di tale attivazione, l’opportunità di attingere all’attuale elenco non 
telematico dei professionisti per l’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria 
dell’Università di Verona, al quale gli operatori si sono iscritti mediante istanze di candidatura alle selezioni 
concorrenziali, registrate al protocollo informatico di ateneo.  

DATO ATTO degli operatori attualmente iscritti a tale elenco non telematico dei professionisti per 
l’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria dell’Università di Verona, da cui estrapolare 
gli operatori economici in possesso dei requisiti necessari alla partecipazione alla selezione concorrenziale, 
utilizzando il criterio della rotazione. 

STABILITO che i termini previsti per la conclusione del procedimento, fissati in quattro mesi, ai sensi 
dell’art. 1 comma 1 della L. 120/2020 decorreranno dalla data di pubblicazione dell’avviso di avvio della 
procedura negoziata sul proprio sito internet istituzionale. 

VISTI gli elementi essenziali del contratto d’appalto da stipulare come di seguito indicato: 
Oggetto: App. 21-01 Servizi di progettazione definitiva ed esecutiva, Coordinamento della sicurezza in fase 
progettuale ed esecutiva, direzione lavori per l’intervento “P0258 Borgo Roma Cittadella della Scienza e 
della Tecnologia - Biblioteca Egidio Meneghetti (Ed. 33)  - Lavori di messa a norma e miglioramento 
antisismico – CUP B36B19001260001”. 
Importo a base di gara: € 190.499,32 (IVA ed oneri previdenziali esclusi) 
 tempo utile: 90 gg naturali consecutivi per la progettazione definitiva a decorrere dalla sottoscrizione del 

contratto; 90 gg naturali consecutivi per la progettazione esecutiva dalla comunicazione del RUP; 
la Direzione Lavori decorrerà dalla comunicazione del RUP fino all’approvazione del collaudo dei lavori; 

 pagamento: nella misura stabilita dal capitolato descrittivo e prestazionale, rispettivamente per tranche 
nelle fasi di progettazione e per stati d’avanzamento nella fase di direzione lavori 

 penale: 1(uno) per mille del corrispettivo per ogni giorno di ritardo; 
 NUMERO GARA ANAC e CIG: da richiedere al sistema SIMOG di ANAC 
 Rup: p.i. Giovanni Vezzari, responsabile area Manutenzioni 
 Tassa gara: pagamento contribuzione in base alla vigente delibera ANAC 
 Requisiti di partecipazione alla gara: come previsto dal d.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
 Cauzioni e garanzie: come previsto dal d.lgs. 50/2016 e s.m.i. 
 Finanziamento: fondi ordinari di bilancio 
 Imputazione della spesa: budget progetto P0258 - UA.VR.020.DTASE-A-PREDIL-A-Programmazione 

edilizia. 
 Criterio aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi art.95 d.lgs. 50/2016 s.m.i. sulla 

base dei seguenti elementi ai quali è riservato un punteggio massimo complessivo di 100 punti così 
suddivisi:  A) Offerta Economica: 15 punti; B) Offerta Tecnica: 85 punti. 

ATTESO che il punteggio sarà attribuito sulla base dei seguenti criteri e sotto-criteri di valutazione e relativi 
sub-punteggi e sub-pesi, precisamente: 

Per quanto riguarda l’Offerta Economica i punteggi saranno attribuiti come segue: 
N. OFFERTA ECONOMICA PUNTEGGIO MASSIMO 
A Prezzo del servizio inferiore all’'importo posto a base di gara 15 

TOTALE 15 

Per quanto riguarda l’Offerta Tecnica i punteggi saranno attribuiti come segue: 

CRITERI DI VALUTAZIONE SOTTO - CRITERI DI VALUTAZIONE 
PUNTEGGI 

Sub peso Sub 
punteggio 

B.1 Professionalità ed adeguatezza 
dell’offerta   65 

 
B.1.A - Esempio di realizzazione ritenuta dal concorrente significativa della 
propria capacità a realizzare la prestazione sotto il profilo tecnico, scelto fra 
interventi qualificabili affini in riferimento alla progettazione definitiva e/o 
esecutiva relativa a lavori di adeguamento sismico, strutturale. 

45  

 
B.1.B – Esempio di realizzazione ritenuta dal concorrente significativa della 
propria capacità a realizzare la prestazione sotto il profilo tecnico,  scelto fra 
interventi qualificabili affini in riferimento alla progettazione definitiva e/o 
esecutiva relativa a lavori sul piano architettonico. 

5  



 

 

Decreto Dirigenziale  Pag.3 di 3 

 

VALUTATO che per i contratti sotto-soglia aggiudicati con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, come previsto dagli artt. 77, 78 e 
216 comma 12, del d.lgs. 50/2016 la commissione giudicatrice verrà nominata dopo la scadenza di 
presentazione delle offerte ed altresì, secondo il consolidato orientamento giurisprudenziale,  sarà formata 
da componenti interni esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto. 

SENTITO il Rup p.i. Giovanni Vezzari. 

DECRETA 

Art. 1)  E’ autorizzato, per le motivazioni e nei termini specificati nelle premesse, l’espletamento del 
seguente procedimento, finalizzato alla stipulazione di un contratto passivo sottosoglia, mediante il sistema 
di gara a procedura negoziata senza bando ai sensi degli artt. 36, comma 2, lett. b) e 157 comma 2, del 
d.lgs. 5/2016 come derogati dall’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge 120/2020 di conversione con modifiche 
del D.L. 76/2020, da espletarsi in modalità telematica sul Portale Appalti U-BUY, con invito ad almeno 
cinque operatori economici in possesso dei requisiti necessari alla partecipazione alla selezione 
concorrenziale, selezionati con il criterio della rotazione tra quelli attualmente iscritti nell’elenco non 
telematico dei professionisti per l’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria 
dell’Università di Verona: 
oggetto: App. 21-01 Servizi di progettazione definitiva ed esecutiva, Coordinamento della sicurezza in fase 
progettuale ed esecutiva, direzione lavori per l’intervento “P0258 Borgo Roma Cittadella della Scienza e 
della Tecnologia - Biblioteca Egidio Meneghetti (Ed. 33)  - Lavori di messa a norma e miglioramento 
antisismico - CUP B36B19001260001”. 
Importo a base di gara: € 190.499,32 (IVA ed oneri previdenziali esclusi) 

Art. 2) le relative spese trovano imputazione sui Budget esercizi 2021-2022 UA.VR.020.DTASE.A-PREDIL 
Progetto: P0258. 

Art. 3) Il presente atto è inviato telematicamente per i provvedimenti di competenza alla Direzione 
Amministrazione e Finanza. 

dott.ssa Elena Nalesso 

VISTO 
Il RUP 

p.i. Giovanni Vezzari 
 
 

Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel sistema di protocollo dell’Università di Verona,  
ai sensi degli articoli 23-bis e 23-ter e ss. del d.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 
B.1.C – Esempio di realizzazione ritenuta dal concorrente significativa della 
propria capacità a realizzare la prestazione sotto il profilo tecnico,  scelto fra 
interventi qualificabili affini in riferimento alla Direzione Lavori relativa a 
interventi di adeguamento sismico strutturale. 

15  

B.2  Caratteristiche metodologiche - 
tematiche principali   15 

 B.2.A Metodologia, principi e criteri organizzativi nello svolgimento delle 
attività di progettazione – RISORSE UMANE e STRUMENTI 5  

 
B.2.B Metodologia, principi, criteri e proposte aggiuntive nello svolgimento 
delle attività di progettazione – INDAGINI ED ARTICOLAZIONE 
TEMPORALE 

5  

 B.2.C Metodologia, principi e criteri organizzativi e proposte aggiuntive nello 
svolgimento delle attività di DIREZIONE DEI LAVORI 5  

B.3 Prestazioni superiori ai CAM di 
cui par. 2.6 “CRITERI DI 
AGGIUDICAZIONE” dell’allegato al 
D.M. 11.10.2017, e s. m. e i. 

Capacità tecnica dei progettisti (par. 2.6.1) 5 5 

TOTALE 85 



Allegato 1




















	2021_01_ DecrDirigRep  aut_contrarre app21-01 IncPrProg+DLP0258
	2021_01_ DecrDirigRep  aut_contrarre app21-01I_Allegato1

		2021-01-14T14:14:59+0100
	IT
	Elena Nalesso




